

بسم الله الرحمن الرحيم

حقیقت نظام خمینی و هدف تشکیل آن

(ترجمه)

خبر:

سپاه پاسداران ایران به حزب الله لبنان وعده داده است که پاسخی کوبنده و ویرانگر به رژیم یهود خواهد داد. (قناة الرابعة، ۱۹ سپتامبر ۲۰۲۴).

تبصره:

از روز اول عملیات "طوفان الأقصى" احساسات امت حول قضیه حیاتی و سرنوشت ساز آن یک پارچه و متمرکز شده است. آری این امت واحدی است که می خواهد مجد، عظمت و نقش رسالتی خود را به آن شیوه زندگانی باز گرداند که کفار استعمارگر با نابود کردن خلافت اسلامی (دولت عثمانی) آن را از بین بردند و یهود را در میان امت به حیث یک پایگاه نظامی برای خود مقرر کردند. بنابر این آزادی فلسطین و قدس هدفی است که امت باید برای رسیدن به آن متحد شود. اما رسانه های غربی که دشمن امت اسلامی هستند از روز اول عملیات تلاش کردند که این عملیات را به ایران نسبت دهند تا "طوفان الاقصی" را از چشم امت انداخته و کاری کنند که امت از حمایت آن دست بکشد.

امت اسلامی تجربه موضع گیری واقعی ایران را دارد و ماهیت طایفه گرایانه و توطئه های آن علیه قضایای امت اسلامی را از طریق همکاری و هماهنگی با رژیم یهود به خوبی می شناسد. ایران نیز در این راستا اقدامات و فعالیت هایی انجام داد و هدفش این بود تا امت را ناامید کند؛ زیرا امت با برگزاری تظاهرات های گسترده ارتش های مسلمانان به ویژه ارتش مصر و اردن را به حمایت از مردم فلسطین فرا می خواند و آمادگی خود را برای مقابله با یهود اعلام کرده بود.

یکی از مهم ترین اقدامات ایران اینست که هرگز به صورت رسمی با رژیم یهود وارد جنگ نشده است، با وجود این که جنگ با یهود و آزادی فلسطین از شعارهای مهم انقلاب ایران بوده و 45 سال پیش ارتشی تحت نام «ارتش قدس» برای آزادسازی مسجد الاقصی تشکیل داده است. همه این شعارها بدون واکنش قاطع، فقط به هدف ناامید کردن امت اسلامی است و با این کارشان بذریع و ناامیدی را در دل امت کاشته تا آن ها فکر کنند که نمی توانند با کیان یهود و غرب مقابله کنند.

پاسخ نمایشی ایران به رژیم صهیونیستی پس از حمله به کنسولگری آن در سوریه و کشته شدن یکی از فرماندهان سپاه پاسداران، بزرگترین مدرک این خیانت است. ایران هم چنان به تکرار جمله کلیشه ای «حق پاسخ در زمان و مکان مناسب» بسنده می کند، همان طور که پس از ترور اسماعیل هنیه نیز همین را گفت، پس تمام این موارد دلیلی بر خیانت ایران است.

ای مسلمانان! حکام ایران در خیانت به امت اسلامی پا جای پای حکام عرب می گذارند، اگرچه نقش های شان متفاوت است. فریب شعارهایی توخالی شان را نخورید؛ زیرا اعمال شان هیچ مطابق گفتارشان نیست و اگر بگوییم که رژیم خمینی از لحاظ پایه و اساس با کیان یهود تفاوتی ندارد، غلو نکرده ایم؛ همان طوری که کیان یهود برای تکه تکه کردن امت اسلامی و ایجاد درگیری های قومی ایجاد شد، رژیم خمینی نیز به منظور ترویج طایفه گرایی و ممانعت از تشکیل دولت اسلامی تأسیس گردید. بزرگ ترین شاهد بر این ادعا، حمایت آن ها از بشار اسد و تلاش برای سرکوبی انقلاب سوریه است که نزدیک بود دولت اسلامی در آن تأسیس شده و به پیروزی دست یابد.

در اخیر می‌گوییم: این نبرد غزه و مردم فلسطین همه نقاب‌ها را کنار زده است و افرادی را که خود را به پشت دین، وطن‌پرستی و ملیت‌گرایی پوشانده بودند رسوا کرده است. ان‌شاءالله این درگیری به دو اردوگاه ختم خواهد شد، یک اردوگاه برای کفر و یک اردوگاه برای اهل ایمان، و به زودی این تحقق خواهد یافت و نصرت فقط از جانب الله سبحانه و تعالی است.

نویسنده: ابو محمد الحمدانی

20 ربیع الاول 1446 هـ.ق.

23 سپتمبر 2024 م.

مترجم: حسین سلحشور